

Til lovforslag nr. L 220. Betænkning afgivet af det energipolitiske udvalg den 27. maj 1982

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til udnyttelse af vedvarende energikilder m.v.

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til energiministeren, som denne har besvaret skriftligt og i samråd.

Som bilag til betænkningen er medtaget energiministerens svar på et af udvalgets skriftlige spørgsmål.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) havde foretrukket en tilskudsordning omfattende udelukkende forskning og produktudvikling, men da det ikke har været muligt at få gennemført dette synspunkt, tilslutter man sig flertallet. Mindretallet lægger vægt på, at energiministeren allerede nu præciserer, at

tilskudsordningen til varmepumper fortsætter uændret i 1983.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (centrum-demokraternes medlemmer af udvalget) ønsker dog at understrege, at der med vedtagelsen af denne lov ikke dermed samtidig er noget argument for at gennemføre afgifter på kul.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Mindretallet ønsker endnu en gang at præcisere, at udviklingen i Danmark, hvor snart sagt alle skal have statstilskud til det ene eller det andet, samtidig med at skatte- og afgiftstrykket stadig stiger, simpelt hen ikke kan fortsætte. Denne onde cirkel må brydes.

Annelise Gotfredsen (KF) Dyremose (KF) Arne Christiansen (V) Ivar Hansen (V) nfm.

Maisted (FP) Barsøe-Carnfeldt (FP) Birgith Mogensen (CD) Emmert Andersen (CD)

Knud Damgaard (S) Mette Groes (S) Søren Hansen (S) Risgaard Knudsen (S)

Torben Lund (S) Løvig Simonsen (S) Lone Dybkjær (RV) Kalnæs (SF) fmd.

Tommy Dinesen (SF)

Partierne VS og KrF havde ikke medlemmer i udvalget.

Bilag

Energiministerens besvarelse af udvalgets spørgsmål 2*Spørgsmål 2:*

Ministeren bedes kommentere vedlagte henvendelse fra Danske Vindmøllefabrikanter (Alm.del – bilag 169). Deler ministeren foreningens optimisme med hensyn til den fremtidige udvikling og afsætning til ind- og udland? I bekræftende fald bedes dette begrundet.

Svar:

Af bemærkningerne til ændringsforslaget fremgår, at det netop er forhold som det svigtende hjemmemarked, der har gjort, at regeringen har fremsat forslag om ændring af den maksimale tilskudsprocent fra 20 til 30. Desuden medtages tilskudsbeløbet nu som lovbunden udgift.

Regeringen håber hermed bedre at kunne medvirke til, at de enegipolitiske mål, der er beskrevet i EP 81, kan opfyldes. Heri er der regnet med en betydelig udbygning med ved-

varende energianlæg, og der er regnet med en elproduktion fra vindmøller i år 2000 svarende til produktionen fra 60.000 mindre vindmøller, uden at der dog er taget stilling til fordelingen på større og mindre vindmøller.

Under forudsætning af fortsatte prisstigninger viser beregninger, at vindmøller inklusive tilskud er på grænsen af at være privatøkonomisk rentable, og der må forventes en yderligere forbedring i de kommende 10 år, bl. a. på grund af en øget produktudvikling og en øget serieproduktion.

Den fremtidige afsætning i udlandet vurderer jeg ligeledes positivt. Dette indtryk forventes bekræftet af markedsundersøgelser, som er under iværksættelse. Specielt hvad angår det amerikanske marked, forventes dette at blive stort for danske møller mellem 50 kW og 500 kW, idet udviklede typer inden for dette område er særdeles velanskrevne i USA.